اساس داده گیری پژوهش حاضر بر بهره گیری از کتب و مقالات فارسی که در این زمینه عمدتاً بر ترجمه تأکید دارد، کتب و مقالات تالیفی فارسی که با وجود خلأهای آشکار در این زمینه حائز اهمیت فراوان هستند، بررسی نشریات، روزنامه ها و اسناد آرشیوی می باشد که در این فرآیند دو منابع فوق الذکر اخیر از جایگاه برجسته ای برخوردار هستند. بر این اساس روزنامه های گوناگون اطلاعات، کیهان، آیندگان و رستاخیز به صورت روزشمار و تطبیقی از ابتدای سال ۱۳۴۸ ش / ۱۹۶۹ م تا ۱۳۵۷ ش / ۱۹۷۹ م مورد بررسی قرار گرفت. فرجام چنین فعالیتی دستیابی به مجموعه ای گرانبها از مستندات تاریخی بی واسطه، توانایی درک فضای سیاسی، نظامی، اقتصادی و اجتماعی حاکم بر جامعه ایران آن زمان و شکل گیری تدریجی تفکر و موضع گیری نگارشی پژوهشگر بود.

در سال ۱۳۵۰ به ۱/۰۶۵ میلیارد، ۱۳۵۱، ۱/۳۷۵ میلیارد، ۱۳۵۲، ۱/۵۲۵، ۱۳۵۳، ۳/۶۸ میلیارد و در سال ۱۳۵۴ به رقم خیره کننده ۶/۳۲۵ میلیارد رسید و درصد افزایش سالانه مخارج نظامی از ۱۷٪ در سال ۱۳۴۹ به ۴۱٪ در سال ۱۳۵۴ افزون گشت و این نمودار تا سال ۱۳۵۷ به صورت تصاعدی، افزایش را نشان می دهد. در سال ۱۳۵۵ ش / ۱۹۷۶ م هزینه نظامی ایران از چین، برزیل، اسرائیل و انگلستان افزون تر بود و در تجهیز شتاب آلود آن جنگ افزارهایی فوق مدرنی خریداری گشت که بسیاری از آنها حتی به خط تولید گسترده نرسیده و هنوز در مرحله طراحی قرار داشتند و منحصرأ در اختیار ایران گذارده شدند.

<sup>۱</sup> - استادیار دانشگاه ارومیه. Southstar\_boy@yahoo.com

تاریخ دریافت: ۱۳۸۹/۱۲/۲۰

تاریخ تأیید: ۱۳۹۰/۱۰/۱۲

در این پژوهش سعی شده است به سؤال زیر پاسخ داده شود:
چگونه دولت پهلوی دوم که تا اواخر سال ۱۳۴۹ش / ۱۹۷۰م به شدت از قلت و ضعف تسلیحات جنگی رنج می برد توانست در مدت زمانی اندک به یکی از بزرگترین و پرهزینه ترین سازمان نظامی جهان تبدیل گردد؟
بر این اساس دگردیسی مذکور تابع مجموعه عوامل خارجی و داخلی قرار داشته و فقدان هر یک می توانست مانع از شکل گیری چنین ساختار گسترده ای گردد.

وی همچنین در مصاحبه بابک نشریه انگلیسی در ۲۲ شهریور ۱۳/۱۳۴۸ سپتامبر ۱۹۶۹م گفت: «هیچ قدرت و نفوذ خارجی دیگری حق ورود به خلیج فارس را ندارد و ایران آزادی کشتیرانی را تضمین می کند»<sup>۹</sup>. و در گفتگویی با خبرگزاری آسوشیتدپرس<sup>۱۰</sup> در ۲۷ مهر ۱۳۴۸/۱۹۶۹م عنوان کرد: «ما از

<sup>۱</sup> - محمدرضا حافظ نیا، (۱۳۷۱)، خلیج فارس و نقش استراتژیک تنگه هرمز، تهران، سمت، ص ۱۱۷.

<sup>۲</sup> - The Persian Gulf. Westview, Boulder, Colorado, p. ۱۳۹.

<sup>۳</sup> - یک بستر و دو رؤیا، تاریخ تنش زدایی، ص ۴۵۶.

همزمان با این تحولات بین المللی، دولت پهلوی به عنوان گزینه برتر در منطقه استراتژیک خلیج فارس و دریای عمان به مجموعه ای از جدیدترین تولیدات نظامی دست یافت که، بدون تردید، همگام با دکترین نیکسون و سیاست دو ستون، آمریکا مؤثرترین منبع برای تأمین این جنگ افزارها بود. در ۳۰ و ۳۱ ماه مه ۱۹۷۲ م/ ۹ و ۱۰ خرداد ۱۳۵۱ ش ریچارد نیکسون و هنری کیسینجر، پس از بازگشت از سفر به شرق اروپا، در تهران مذاکرات بسیار مهمی درباره آینده ارتش و خریدهای تسلیحاتی ایران با شاه انجام دادند. بر اساس نتایج این دیدار، ایران در خرید هر نوع سلاح نظامی، به غیر از تجهیزات هسته ای و کشتار جمعی، که در زرادخانه آمریکا یافت می شد، توانمند گردید<sup>۲</sup>.

این فرمانها ایران را به طور قابل ملاحظه ای از روند نظارت وزارت دفاع و خارجه آمریکا در زمینه فروش اسلحه معاف کرده و جایی برای هیچ گونه اظهار نظر مؤثر مأموران سازمانهای مربوط نگذاشته بود<sup>۴</sup>. در ۱۸ مه ۱۹۷۲ م/ ۲۸ خرداد ۱۳۵۱ ش پنتاگون طی گزارش هشداردهنده ای به نیکسون، ضمن ابراز نگرانی از فروش گسترده تجهیزات، توصیه نمود که آمریکا خود را متعهد به فروش جنگنده های پیشرفته و بمبهای هدایت شونده لیزری به ایران نکند و پیش از این بر تعداد فراوان مستشاران نظامی نیفزاید<sup>۵</sup>.

<sup>۹</sup> - آرشیو اسناد بنیاد تاریخ معاصر ایران، سند شماره ۸۴۴-۵۰۹، مورخ ۱۳۵۶.

<sup>۱۰</sup> - آرشیو اسناد موسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی، سند شماره ۵۵-۳-۲۴، ص، مورخ ۱۳۵۴/۶/۳؛ آرشیو اسناد وزارت امور خارجه، سند شماره

۱۳۵۵/۸/۱۲، مورخ ۱۳۵۴/۷/۲۷؛ آرشیو اسناد وزارت امور خارجه، سند شماره ۸۱۱۳۸/۴۱۲۱۱/۵۲، مورخ ۱۳۵۵/۸/۱۲.

سال ۱۹۷۶م/۱۳۵۵ش هزینه های نظامی ایران با احتساب جمعیت و سوابق جنگی، از چین، برزیل، اسرائیل و انگلستان به عنوان قدرتمندان جهانی بسیار بیشتر بود<sup>۱</sup>. ارتش ایران با حمایت بیدریغ آمریکا و در راستای سیاستهای نوین خارجی و نظامی آن به تجهیزات بسیار پیشرفته ای مجهز گردید که دست یافتن به آن برای بسیاری از دولتهای همپیمان واشنگتن مشکل و حتی غیرممکن می نمود.

در تجهیز پرشتاب ایران به جنگ افزارهای فوق مدرن گاه محصولاتی خریداری می شد که هنوز در مراحل طراحی قرار داشت و به تولید انبوه نرسیده بود، چنانکه تانکهای چیفتن<sup>۴</sup> ساخت انگلستان که به نیروی زمینی ایران تحویل داده شد حتی از تعداد تانکهای کشور سازنده آن نیز بیشتر بود<sup>۵</sup>. و یا جنگنده های پیشرفته اف-۱۴، که از سال ۱۳۵۴ش / ۱۹۷۵م به خدمت نیروی هوایی هوایی شاهنشاهی درآمد<sup>۶</sup>، همزمان هر ماه ۵ یا ۶ فروند از آن نیز به نیروی هوایی و دریایی آمریکا داده می شد و این این هواپیما هنوز به مرحله تولید گسترده، امتحان بازرسی و قابلیت کامل خود نرسیده بود<sup>۷</sup>. در گزارش کمیته روابط خارجی سنای آمریکا در ژوئیه ۱۹۷۶ / تیر ۱۳۵۵، با اشاره به این موضوع، آمده است: «جنگنده های اف-۱۴ تامکت<sup>۸</sup> ساخت کارخانه گرومن که به ایران تحویل شده است آنقدر از لحاظ الکترونیکی پیچیده است که حتی نیروی دریایی آمریکا با مشکل روبه رو است»<sup>۹</sup>. امیر عباس هویدا نخست وزیر و وزیر دربار دولت پهلوی، با اشاره به سرعت روند تسلیح و خریدهای نظامی ایران، می گوید: «من به شاه گفتم که چیزهایی ارتش ما می خرید آنقدر در انبارها می ماند که می پوسد چون سفارش دهنده ها نمی دانند چه می خرند. شاه گفت می دانم؛ ولی چاره نداریم. سعی کنید درباره استفاده از آنها چیز یاد بگیرید»<sup>۱۰</sup>. ایران تا دوره ریاست جمهوری نیکسون و دگرگونیهای عصر او نمی توانست هر سلاحی را که خود نیازمند بود تعیین می کرد به دست آورد. جرج بال معاون اسبق وزارت امور خارجه آمریکا می گوید: «از سال ۱۹۵۳م/۱۳۳۲ش، که شاه به قدرت بازگشت، تا سال ۱۹۷۲ / ۱۳۵۱، او را به طور کامل تحت نظارت داشتیم. این ما بودیم که می گفتیم شما به فلان سلاح احتیاج ندارید یا دارید»<sup>۱۱</sup>. اما در ژوئیه ۱۹۷۲م/۱۳۵۱ش ریچارد نیکسون رسماً به وزارت دفاع و امور خارجه ابلاغ نمود که دولت ایران انواع سلاحهای مورد نیاز را خود تعیین خواهد کرد<sup>۱۲</sup>. بدین ترتیب، با برطرف شدن عمده ترین موانع، جریان ارسال تجهیزات نظامی بسیار پیشرفته به ایران استمرار یافت و در مدت کوتاهی آن را به یکی از قوی ترین سازمانهای رزمی جهان تبدیل کرد.

دولت شاهنشاهی با وجود آگاهی کامل از میزان تفاوت در توان مقابله نظامی با شوروی، سعی نمود با ارتقاء سطح کمی و کیفی ارتش خود، به ویژه نیروی دریایی، در یک رویارویی بازدارنده از منافع خود دفاع نماید<sup>۶</sup>. عملیات دفاع تأخیری در حدود کوههای زاگرس در صورت حمله واقعی ارتش شوروی به عنوان جزئی از استراتژی دفاع پیرامونی پس از کودتای ۱۳۳۲ش/۱۹۵۳م در دستور کار دولت پهلوی قرار گرفت<sup>۷</sup>. به گفته شاه «ایران در این بخش از جهان جهان تنها کشوری بود که می توانست چنان قدرت بازدارنده ای را تجهیز کند»<sup>۸</sup>.

شاه در گفت و گوئی در ابتدای دهه هفتاد میلادی، با اشاره به این سیاست دفاعی، می گوید: «هدف ما این است که در منطقه خود آزاد و قوی باشیم.

<sup>۸</sup> - محمدرضا پهلوی، (بی تا)، پاسخ به تاریخ، حسین ابوترابیان، تهران، ناشر مترجم کتاب، ص ۲۷۰.

<sup>۹</sup> - روابط ایران و غرب، ص ۲۳.

<sup>۱۰</sup> - همان جا

<sup>۱۱</sup> - گراهام فولر، (۱۳۷۳)، قبله ایران، ژئوپلیتیک ایران، عباس مخبر، تهران، تهران، نشر مرکز، ص ۱۸۷.

پست در ۷ تیرماه ۱۳۴۵ش/۲۸ژوئن ۱۹۶۶ م گفت: «ایران در خلیج فارس باید آماده دفاع باشد چرا که جمال عبدالناصر می خواهد پس از تخلیه انگلستان از عدن نیروهای خود را به طرف شبه جزیره عربستان و شیخ نشینهای خلیج فارس بکشانند»، همچنین در گفت و گویی با خبرگزاری آلمان در ۲۱ اردیبهشت ۱۳۴۶ش/۱۱ آوریل ۱۹۶۷ م تأکید کرد که «ایران حضور ناصر را در خلیج فارس تحمل نمی کند»<sup>۱</sup>. رادیو لندن نیز، طی تفسیری از قول روزنامه گاردین،<sup>۲</sup> اعلام کرد: «نیروهای ایران به سواحل خلیج فارس منتقل می شوند؛ تهدیدی که از جانب ناصر متوجه جنوب جنوب ایران است بیش از تهدیدی است که در شمال احتمال آن می رود. در نتیجه، ایران نیروهای خود را در جنوب مستقر می کند»<sup>۳</sup>. دولت عربی لیبی نیز، به عنوان کشوری مرتبط با شوروی، منافع ایران را در منطقه به چالش می خواند. لیبی در چارچوب یک نظام تبلیغاتی سیاستهای نظامی دولت شاهنشاهی را به شدت مورد حمله قرار داد<sup>۴</sup>. سرهنگ قذافی می خواست نقشه سیاسی منطقه خلیج فارس، که با تصرف زنجیره ای امارات، قطر و عربستان عملی می شد<sup>۵</sup>، تغییر یابد. لیبی در اواخر ۱۳۵۳ش/۱۹۷۴م ایران را تهدید به لشکرکشی و نبرد با سربازان ایرانی در خلیج فارس کرد<sup>۶</sup>. به گفته سرهنگ معمر قذافی، که در افتتاحیه دومین کنگره جوانان عرب در اواسط تیرماه ۱۳۵۴ش ایراد شد، آتش این سیاست تهاجمی می توانست تمامی شبه جزیره عربی را نابود کند<sup>۷</sup>. جمهوری دموکراتیک یمن جنوبی از ابتدای استقلال در ۲۷ نوامبر ۱۹۶۷ م به عنوان یکی از مهمترین پایگاههای جنبشهای ضد دولتی در منطقه خلیج فارس به فعالیت پرداخت<sup>۸</sup>. یمن جنوبی، با مالکیت تنگه باب المندب و نظارت بر راههای دریایی اقیانوس هند و دریای سرخ، از مناطق استراتژیک در خاورمیانه به شمار می رفت. دولت عدن به تدریج به مرکزی برای تجمع عناصر متمایل به بلوک شرق و شوروی تبدیل شد. در مه ۱۹۷۰ بیش از ۱۵۰۰ سرباز روسی همراه با یک گردان توپخانه در یمن جنوبی مستقر بود. خلبانان روسی هدایت جنگنده های پیشرفته میگ ۲۳<sup>۹</sup> این دولت را برعهده داشتند<sup>۱۰</sup>. علاوه بر نظامیان شوروی، بیش از ۱۰۰۰ نفر مستشار کوبایی تا سال ۱۳۵۴ش/۱۹۷۵م در یمن جنوبی فعالیت می کردند که، علاوه بر آموزش سیاسی و نظامی ارتش عدن، وظیفه پرواز و آموزش میگهای روسی ۱۷ و ۲۱ را نیز انجام می دادند<sup>۱۱</sup>. پس از شوروی و کوبا، دولت آلمان شرقی با اعزام ۲۳ مستشار نظامی<sup>۱۲</sup> و چین با ارسال کمکهای اقتصادی و نظامی و سیاسی<sup>۱۳</sup> در تحولات این کشور نقش آفرین بودند.

<sup>۱۴</sup> - پیغام امروز، (۱۳۵۵/۱۲/۱۴)، «کوبا یک انگولای جدید در خلیج فارس تدارک می بیند»، ص ۱۰.

عدن، این دولت را در منطقه منزوی نماید. دولت بعثی عراق جدی ترین خطری بود که حکومت شاهنشاهی ایران را در تصمیم گیریهای خود برای توسعه ساختار نظامی مصمم می ساخت. کودتای افسران آزاد به رهبری ژنرال عبدالکریم قاسم و سرهنگ عبدالسلام عارف در تیر ۱۳۳۷ش / ژوئیه ۱۹۵۸ و قتل عام خاندان سلطنتی عراق، ادعاهای ارضی نسبت به کویت، اروندرود و خوزستان، کودتای حزب بعث در ۱۹۶۸م، مسئله کردها، اخراج شیعیان از عتبات عالیات، همکاری با برخی از عناصر مخالف رژیم شاه، مخالفت مستمر بغداد با سیاستهای نظامی ایران در خلیج فارس - از قبیل استرداد جزایر سه گانه ایرانی و

<sup>۵</sup> - همان، سند شماره ۱-۸۴۴/۱-۵۰۹-۱۴۵، اداره کل اطلاعات و مطبوعات دربار شاهنشاهی.

<sup>۶</sup> - باتلاق آمریکا در خاورمیانه، ص ۷۸.

<sup>۷</sup> - اطلاعات، (۱۳۵۸/۱/۷)، «اعلام جرم علیه هویدا»، ص ۴.

هر بشکه نفت از ۲/۵۹ دلار به ۱۱/۶۵ دلار رسید. در کنفرانس اعضای اوپک در تهران که در اوایل ژانویه ۱۹۷۴م/ دی ۱۳۵۳ ش برگزار شد به پیشنهاد ایران بهای هر بشکه نفت در حداکثر قیمتی که در نیمه دسامبر ۱۹۷۳ قرار داشت، تعیین گشت. ایران در تحریم نفتی اعراب علیه غرب نیز شرکت نکرد. شاه در مصاحبه ای با تلویزیون آلمان در ۱۹ آذرماه ۱۳۵۲ با اشاره به این موضوع گفت: «ما، در تحریم نفتی شرکت نکردیم و نمی کردیم و نمی کنیم.

به گفته سپهبد امیر حسین ربیعی آخرین فرمانده نیروی هوایی شاهنشاهی، شاه در انعقاد قراردادهای تسلیحاتی هوایی و خرید هواپیما همواره نظارت کارشناسی داشت<sup>۶</sup>. شاه صراحتاً در سخنرانیها و مصاحبه های داخلی و و بین المللی، اشتیاق وافر خود را در به دست آوردن سلاحهای پیشرفته عیان می ساخت و به آن مباحثات و فخر می ورزید. وی در گفتگویی با خبرنگار اشپینگل آلمان در سال ۱۳۵۳ش/۱۹۷۴م این اشتیاق خود را به خوبی نشان می دهد:

« خبرنگار می گوید: شما بزرگ ترین خریدار اسلحه آمریکا به مشار می آید و سالیانه در حدود ۴ میلیارد دلار به این امر اختصاص می دهید؟

شاه- بله، مخصوصاً برای نیروی هوایی.

خبرنگار- شما ۸۰ فروند اف ۱۴ و ۵۰۰ فروند هلیکوپتر نیز به آمریکا سفارش داده اید؟

شاه- فعلاً